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Речник на користени поими

Аеросол                          Суспензија на цврсти и течни честички во гасен медиум.

Атмосферска Вoдa        Дождовна вода што дотекува од покриви и места каде    
                                         што  не се одвиваат процесите.

Барање                             Барањето поднесено од страна на Операторот за оваа 

                                         Дозвола

Би-годишно                    Цел или дел од шест последователни месеци
ВОЈ                                  Вкупен Органски Јаглерод

ГИЖС                              Годишен извештај за животна средина

Годишно                         Приближно во интервали на 12 месециПериод или дел од 

                                         период  од  12 последователни месеци

Градежен                        Отпад што потекнува од градење, реновирање и рушење:
отпад и отпад                 глава 17 од националниот каталог на отпади или како што е
од рушење                      договорено на друг  начин 

 Гранични                       Оние гранични вредности на емисија кои се дадени во

 вредности на                 Поглавје 6 од оваа Дозвола
 емисија
Граница за                      Гранична вредност на емисија која е изразена како
масен проток                  максимална маса на една супстација што може да биде
                                         емитирана во единица време

ГХ/МС                            Гасна хроматографија / Масена спектрометрија

dB(A)                              Децибели

Двегодишно/                  Еднаш на секои две години
Биенално

Ден                                  Секој период од 24 часа

Дневно                            За време на сите денови од работата на    инсталацијата и                                      

                                         во случај на емисии, кога емисиите се одвиваат; со

                                         најмалку едно мерење во било кој еден ден

Дневно време                 Периодот од 08.00 до 22.00 (сите промени треба да се

                                        одразат на дефиницијата за (ноќно време)

Договор                          Писмен договор

Документација              Секој извештај, запис, податок, слика, предлог,

                                        интерпретација или друг документ вопишана или електронска 

                                        форма кој се бара со оваа Дозвола.
Еколошка                       Согласно дефиницијата за еколошка штета во член 5 точка
штета                              51 од Законот за животна средина

ЕС                                   Електро-спроводливост (μS/sm)

ЕФТ                                Еквивалентен Фактор на Токсичност

Индустриски не            Согласно дефиницијата за  индустриски неопасен отпад
опасен отпад                 во член 6 од Законот за управување со отпад: Индустриски

                                       неопасен отпад е отпадот што се создава при

                                       производствените процеси во индустријата и не содржи

                                       опасни карактеристики, а според својствата, составот и

                                       количеството се разликува од комуналниот отпад.
Инсталација                  Согласно дефиницијата за "нсталација" од член 5 точка

                                       35 од Законот за животна средина:

                                       - во однос на интегрираните еколошки дозволи, е

неподвижна техничка единица каде што се вршат една или

                                       повеќе пропишани активности и активности кои се

непосредно поврзани со нив, а кои би можеле да имаат

ефект врз емисиите и врз загадувањето;

- во однос на спречувањето и контролата на хавариите со

учество на опасни супстанции, инсталација е техничка

единица во рамките на еден систем во кој се произве-

дуваат, употребуваат, складираат или се ракува со опасни

супстанции. Таа ја вклучува целокупната опрема, објектите,

цевководите, машините, алатките, приватните железнички

споредни колосеци, станиците за истовар кои ја

                                       опслужуваат инсталацијата, складовите или сличните

градби, потребни за работа на инсталацијата

ИСКЗ                             Интегрирано спречување и контрола на загадувањето

Инцидент                      (а)  итен случај;

                                       (б)  секоја емисија што не е во согласност со условите од

оваа Дозвола;

                                      (в)  секое ниво, дадено во ова Дозвола, а е достигнато

или надминато, и

                                      (г)  секоја индикација дека загадување на животната

средина се случило или може да се случи

К                                    Келвин (единица мерка за температура)

Капацитет/                    Опрема наменета за задржување на евентуално истечен
опрема за                       материјал
задржување
Квартално                     Цел или дел од период од три последователни месеци,

                                       почнувајќи од првиот ден на Јануари, Април, Јули или

                                       Октомври

 kPa                                 Кило Паскали

Leq                                  Еквивалентно континуирано ниво на звук

Локација                        Секоја населена куќа, хотел или хостел, болници,
Чувствителна                училишта, верски објекти, или било други места и објекти
на бучава                       за кои е потребно отсуство на бучава со нивоа кои
(ЛЧБ)                             предизвикуваат непријатност

Македонски                  Листа на видови отпади, Службен весник бр.100/05
каталог на

отпад / Листа

на видови

отпади (ЛВО)

МДК                               Максимално Дозволени Количини

Месечно                         Минимум 12 пати во текот на една година, приближно во

                                        месечни интервали
МЖСПП                         Министерство за животна средина и просторно планирање

Надлежен                       Тело одговорно за издавање на ИСКЗ дозволи
Орган

НДТ                                Најдобри Достапни Техники
Неделно                         За време на сите недели од работата на инсталацијта и 

                                        во случај на емисии, кога има емисија; со минимум едно

                                        мерење во било која недела

Ноќно време                  Од 22.00 до 08.00 часот (сите промени треба да се одразат

                                        на дефиницијата за ,,дневно време”)

Одржување                    Чување во добра состојба, вклучувајќи и редовна

                                        инспекција, сервисирање, калибрација и поправки доколку

                                        се потребни, со цел адекватно да се извршува функцијата.

Оператор                       Согласно дефиницијата за ,,Оператор” од член 5 точка 40

                                       од Законот за животна средина:

                                      - секое правно или физичко лице кое врши професионална

                                       активност, или врши активности преку инсталацијата и/или

                                       ја контролира, или лице на кое му се доверени или

                                       делегирани овластувања за донесување економски одлуки

во однос на активноста или техничкото работење,

вклучувајќи го и носителот на Дозволата или овластување

за таквата активност, односно лицето кое е задолжено да

регистрира или алармира за активноста.

Праг за масен                Количина на масен проток, над која се применува
Проток                           ограничување со МДК
ПРЕО                             Проценка на ризикот од еколошка одговорност

Прилог                           Секое повикување на Прилог од оваа Дозвола се однесува

                                       на прилозите поднесени како дел од оваа Дозвола

Примерок                      Доколку контекстот на оваа Дозвола не кажува нешто

                                       спротивно, примерокот ќе вклучи мерење со електронски

                                       инструменти

ПСОВ                            Пречистителна Станица за Отпадни Води

ПУЖС                            Програма за Управување со Животната Средина

ПУР                               План за Управување со Ризици

ПУРЗ                             План за Управување со Ризикот по Затворање

Работни                         Часови/време во кое инсталацијата има Дозвола/е
Часови                          овластена да работи
РИПЗМ                          Регистер на Испуштање и Пренесување на Загадувачки   Материи

РК                                   Растворен кислород

Санитарен/                    Отпадни води од тоалетите, местата за миење и кантината
комунален                     во инсталацијата 

 ефлуент 
СИСП/IPC                     Спректроскопија со Индуктивно Спрегната Плазма

Слика                             Секое повикување на слика или број на слика значи слика

                                       или број на слика содржани во барањето, освен ако не е на

                                       друг начин договорено.

Соодветно                     20 лукса, мерено на ниво на почва        

Осветлување         

(светло)

Стандардна                   Национална, европска или интернационално признаена
Метода                          процедура (пр.  EN, ISO, CEN, BS  или еквивалентно).
Течен отпад                  Било кој отпад во течна форма и што содржи помалку од

                                       2% сува материја.

Тешки метали               Тешки метали се група на елементи меѓу бакар и бизмут во

                                       периодниот систем на елементи - со специфична густина

                                       поголема од 4.0 g/cm3

ХПК                               Хемиска потрошувачка на кислород

CEN                               Comité Européen De Normalisation-   Европска Комисија за

                                       Стандардизација

Часови за                       Часови во кои на инсталацијата и е дозволено да прифаќа
прифаќање на                отпад
отпад
Вовед
Следната дозвола е издадена согласно Законот за животна средина ( ,,Сл.весник на РМ” бр. 53/2005, 81/2005, 24/2007, 159/08, 83/2009, 48/2010, 124/10,51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и ,,Сл. весник на РСМ” бр. 89/22, 171/22, 3/25 и 124/25 ), за работа на инсталација што извршува една или повеќе активности наведени во Уредбата за определување на инсталациите за кои се издава интегрирана еколошка дозвола односно дозвола за усогласување со оперативен план и временски распоред за поднесување на барање за дозвола за усогласување со оперативен план до одобреното ниво во Дозволата.

Краток опис на инсталацијата регулирана со оваа дозвола
Друштвото за трговија, земјоделство, производство и услуги БОНИ ИНТРГРАДБА ДОО          увоз-извоз Струмица е инсталација за производство на бетон во стационирана бетонска база со проектиран капацитет на силоси од 60м3,  со адреса Агроберза бр. 40 Струмица. 
ДТЗПУ БОНИ ИНТЕРГРАДБА ДОО од Струмица е инсталација која е лоцирана во индустриска зона, веднаш до транзитниот пат кој ги поврзува Просенички пат и бул. Гоце Делчев, на повеќе КП: 6608/1, 6608/2, 6608/3, 6271, 6218/1, 6281/1 на површина од 11.400м2.

Во негов состав се наоѓаат објектите:

Портирница

управна зграда со кујна и трпезарија
настрешница за градежни материјали и возила

Бидејќи објектот излегува директно на транзитниот пат, приклучувањето и исклучувањето на возила е безбедно, а со тоа и  целосното одвивање на сообраќајот.

Во однос на околните објекти БОНИ ИНТЕРГРАДБА го има следното опкружување:

-југозападно се граничи со КРИВА РЕКА  ( Водочница)

-на север се граничи со градежно земјиште за стопанска зона

-на источна страна се граничи со транзитниот пат

Инсталацијата е ограничена со бетонски ѕид и лимена ограда со што е спречен пристап на неовластени лица до инсталацијата. Внатрешниот распоред на објекти и слободни површини сосема ги задоволуваат потребите за внатрешен транспорт на возила, односно влез на основни суровини и излез на готови производи.

Основната дејност на бетонската база за која се бара БИЕД е производство на бетон за потребите на разни купувачи. Капацитетот на силоси за цемент е 60 м3. Производството на бетон е со   реален капацитетод 10м3/час.

Водоснабдувањето се врши од градскиот водовод на град Струмица и од сопствен бунар. Потребите за вода се јавуваат за:

за пиење 

за потребите кујната

одржување на хигиената на вработените и одржување на хигиената на санитарните јазли

одвивање на технололошкиот процес 

Просечната потрошувачка за вода е 180 м3/мес.


За технолошкиот процес, против пожарна заштита и полевање на зеленило, правниот субјект вода користи од сопствен бунар, за што поседува Решение за продолжување на времетраење на Дозволата за користење на вода издадена од МЖСПП од 12.03.2025 година, со кое се продолжува важењето на Дозволата од 12.02.2019 година, бидејќи нема никакви промени во однос на координатите, режимот и зафаќањето на вода и количините на вода.

Податоци и услови во Дозвола за користење на вода:


Координати на локацијата на местото на зафаќање X 4589946 и Y 7638845, КП бр. 6281/. Количеството на вода која се црпи е 0.5 л/с.



Носителот на Дозволата е должен водозафатните и придружните објекти да ги одржува во функционална состојба, режимот на зафаќање да се врши на начин што ќе ги задоволува основната намена за технолошкиот процес. Загубите во системот да ги сведе на минимум.


 Доколку во текот наексплоатација настанат штети од поплави за кои причинител е изградениот објкт, инвеститорот е должен тоа да го реши и да го надомести на своја сметка.


Носителот на дозволата е должен да врши континуирано мерење на нивото на вода на радиусот на депресијата на бунарот во фаза на експлоатација и на количеството на зафатена вода за точките утврдени во дозволата и за истите да води уредна документација. 


Дозволата се издава за рок од 6 години и започнува да произведува правно дејство од моментот кога носителот ќе достави потврда за извршениот преглед на водозафатот со придружните објекти до МЖСПП согласно член 41 од Законот за водите.


Барање за продолжување на времетраењето на Дозволата, носителот на Дозволата е должен да поднесе најдоцна 6 месеци пред истекот на вазноста на Дозволата.

После употребата водата се испушта во таложници па истата се реупотребува, дел во производство на бетон, а мал дел се испушта во Крива Река за која инвеститорот има соодветна дозвола од надлежно министерство.  

Бетонската база со електрична енергија се напојува од градската електична мрежа. Нисконапонскиот кабел РРОО воден е под земјен ров. Електичната енергија се користи за одвивање на целокупниот технолошки процес и осветлување на просториите и просторот. Просечна месечна потрошувачка изнесува 2900 kwh. 

ОПИС НА БЕТОНСКАТА БАЗА


Основната дејност на бетонската база е производство на бетон за потребите на разни купувачи. На овој објект се врши спремање на бетон  и изработка на дел од бетонските производи. Се доставува гранулираниот материјал по фракции и портланд цемет, при изработка на готов бетон се врши шаржирање на потребните количини на агрегатот во корпа од сите гранулации по зададена рецептура. По транспортни ленти се носи материјалот односно агрегатот  до мешалката каде се истура измерениот материјал-цемент на вага. Измерената количина на цемент се испушта од вага во мешалката каде се истура измерениот материјал, во исто време  се мери прашкастиот материјал – цементна вага. Измерената количина на цемент се испушта  во миксер-камион, кој треба да ја донсе подготвената смеса - бетон на бараната дестинација. 

Останатиот камен бидејќи се со поголема големин се користи како градежен материјал или оди за понатамошна обработка за добивање на дробен камен кој го има во дадени фракции.

Бетонската база се состои од:

- Шасија

- Хоризонтална мешалка

- Транспортни траки за дозирање на агрегат

- Уред за дозирање на цемент

- Уред за дозирање на вода

- Уред за привлекување на агрегат

- Силоси за цемент

- Вага за цемент

- Вага за агрегат

- Вага за вода

- Вага за адитиви

- Компресор 

ОПИС НА ОСНОВНИТЕ СУОВИНИ


Песокот, како квалитетна суровина позната по своите физички и хемиски својства, се користел за производство на различни производи уште од многу одамна пр. во процес на производство на стакло заедно со варовник и алкален пепел.

Песокот со текот на годините, се повеќе и повеќе завзема се позначајно место како основна суровина во градежништвото. Подрачјето на употреба на специјалните типови на песок е повеќекратно зголемена. На база на ова за природен чакал (шљунакот) и песокот не постои адекватна алтернатива (замена) и затоа треба да се води грижа за правилно искористување на овие суровини.

Песокот и природниот чакал (шљунакот), се искористува во производството на бетон така што степенот на нивната потрошувачка и потребата за високовреден и квалитетно обработен градежен песок и природен чакал (шљунак), се зголемува со зголемување на производството на бетонот. Како материјал се користи песок со следната гранулација:

прва фракција 

0 - 4 мм

втора фракција
 
4 - 8 мм

трета фракција
 
8 -16 мм

четврта фракција 
______16 - 32 мм
ОПИС НА ПРОЦЕС НА ПРОИЗВОДСТВО НА БЕТОН

Бетон е градбен материјал кој главно се спрема од цемент, агрегат (речен и дробен песок) и вода, во одреден однос. Бетонот оцврснува после мешање и вградување, после хемиски процес кој се нарекува хидратација. Водата реагира со цементот, кој потоа оцврснува и со тоа ги поврзува останатите компоненти во мешавината, така да на крајот се добива тврд „камен,, материјал. Бетон воопшто означува широк спектар на градбени материјали од композитен тип кои се добиваат со агломерација на зрна од многу различни типови на агрегат. Земајќи ја во обзир ваквата дефиниција за бетон произлегува дека можеме да зборуваме за - гипс бетон, - варовник бетон,        -бетон на база на водено стакло, - асфалт бетон итн... Најширока примена несомнено имаат бетоните кај кои како врзивно средство се користи цемент и кои би требало да ги нарекуваме цемент бетони, но во пракса вообичаено овие материјали се нарекуваат само бетони. Бетон е материјал кој најмногу се користи од сите вештачки материјали на земјата. Се користи за изградба на патишта, згради, темели, мостови, камени блокови итн...
Во современото градење припремата на бетонска мешавина се врши  исклучиво по машински пат, при што оваа постапка се сведува на мешање и дозирање на компонентните материјали, со цел да се добие хомогена маса. Овaа операција се изведува во специјално организирани градбени пунктови или во посебни фабрики за бетон, кои се во состојба да снабдат и повеќе од едно градилиште со бетон. Одвоеното мешање на смесата покажува дека мешањето на цемент и вода во паста пред додавањето на агрегатот ја зголемува цврстината на бетонот на притисок. Пастата би требало да се меша при големи брзини во посебни миксери, а потоа така спремената мешавина да се соедини со агрегатот и остатокот на вода, во класични миксери. При мешањето на портланд цемент со вода, се добива пластично цементно тесто - цементна паста - која со време почнува да ја менува агрегатната состојба и да преминува во цврста супстанца. Причина за оваа промена на агрегатната состојба е хидратацијата - комплексен физичко хемиски процес чија суштина ни ден денес не е објаснета. Времето на врзување на цементот обично се дефинира како временскиот период од моментот на мешање на цементот и водата, па до моментот кога цементната паста го губи својството на пластичност. Додека врзувањето на цементот се завршува релативно брзо, процесот на оцврснување не се завршува, тој трае неколку месеци до неколку години. Тој процес не е рамномерен, во почетокот е многу интензивен, а потоа успорува и асимптотски се приближува кон одредена гранична вредност.

Бетонската база на БОНИ ИНТЕРГРАДБА се снабдува со речен песок 0 - 4 мм и речен агрегат 4 -8мм и 8-16 мм од сопствена сепарација за песок и портланд цемент од Евро Инженеринг, додека со вода се снабдува од градскиот водовод и сопствен бунар за што има соодветна дозвола од Министерство за животна средина и простороно планирање.

Агрегатот е поделен спрема барани фракции 0-4, 4-8, 8-16 мм помеѓу три бетонирани преградни ѕидови со замислена линија во маса која се добива со природно рушење на фракцијата. На долниот дел на отворите од разделната ѕвезда сместени се пнеуматски вентили кои ја регулираат  тежината (количината) на  вага  од секоја фракција која се испушта во количка според зададена рецептура. Вагата е повеќе степена и дава команда на пнеуматските вентили да затворат  односно  отворат штом ќе се измерат  зададените количини. Материјалот се движи потранспортно траки до мешалката каде се испушта измерениот агрегат во која се врши транспорт на цемент со полжест транспортер до вагата за цемент. После добиена команда од вагата за постигната тежина, се затвара вентилот за дотур, а се отвара вентилот  за  испуштање   на  цементот  во мешалката. На водомерот автоматски се отвара вентил  за проток на вода, а после достигната мерка за количина на вода се затвара вентилот. Адитивите се додаваат рачно со мерен сад додека тече некој од претходните чекори на дозирање. Мешалката се вклучува автоматски и мешачот меша неполна минута, после кое се испушта припремениот бетон. После повеќе циклуси на мешалката за спремање на бетон се додаваат неколку литри вода на крајот од полнењето на мешалката за да се одржи влажноста на бетонот.

Шема на процес на прозиводство на готов бетон



















→


Суровината кој што се користи за изработка на бетон се носи од сепарација и се складира во боксови. Согласно рецептурата и марката на бетон што се произведува, фракциите се пуштат во корпа каде на автоматска вага се мерат. Кога ќе се постигне потребната тежина на материјалот, вагата автоматски се исклучува, се вклучува дотур на нова фракција, после постигнатата вкупна количина на тврд агрегат, се истура во мешалка. Во меѓувреме се вклучува дотур на цемент, кој исто така се носи на вага за цемент, а потоа се шаржира во мешалка. Дотур на вода се врши преку водомер, кога ќе се постигне количината водомерот автоматски се исклучува. Водата се истура во мешалка која цело време меша, а после тоа се истура во камион миксер кој цело време меша.

Во зависност од растојанието на вградување на бетон, адитивите се ставаат на лице место или на објектот. 

Типови на бетон кои може да се подготвуваат:

 - Готов бетон МБ 15

- Готов бетон МБ 20

- Готов бетон МБ 30

- Готов бетон МБ 20 пумпан

- Готов бетон МБ 30 пумпан

- Готов бетон МБ 40 пумпан

ИВИЧНИЦИ

Во производниот процес се произведуваат и рабници односно ивичници. Се изготвуваат со помош на готов бетон МБ 30 кој е производ на самата инсталација и калапи кои се со стандардни димензии кои задоволуваат стандарди во однос на висина, должина и дебелина согласно МКС системот. Готовиот производ се складира на пелети и нема контакт со почвата.

ОПИС НА ПРОЦЕС НА ПРОИЗВОДСТВО НА ИВИЧНИЦИ

Процесот започнува со мешање на цементот со песок и агрегати во соодветни пропорции,додека се додава вода за да се добие хомогена смеса. Смесата се прелива во калапите, па ивичникот се остава да се стегне и калапите се отстрануваат. Ивичникот се остава да се суши и стврдне, што може да трае неколку денови или недели, во зависност од временските услови. Кога ќе ја достигне максималната цврстина, ивичникот е готов за употреба. Димензиите на ивичнакот е 24х80х18 см.

	Други интегрирани дозволи поврзани со оваа инсталација

	Сопственик на дозволата
	Број на дозвола
	Дата на издавање 

	ДТЗПУ БОНИ ИНТЕРГРАДБА
	УП1 бр. 24-26
	15.08.2017 год.


	Заменети дозволи/Согласности/Овластувања поврзани со оваа инсталација

	Сопственик
	Референтен број
	Дата на издавање

	Нема
	
	


Комуникација

Доколку сакате да контактирате со Органот на локалната самоуправа надлежен за работите од областа на животната средина ( во понатамошниот текст Надлежниот орган ) во врска со оваа дозвола, ве молиме наведете го бројот на дозволата. За било каква комуникација контактирајте со Градоначалникот на Општина Струмица на адреса ул. Сандо Масев бр. 1, 2400 Струмица.

Доверливост
Дозволата го обврзува операторот да доставува податоци до Надлежниот орган. Надлежниот орган ќе ги стави податоците во општинските ргистри, согласно потребите на Законот за животна средина. Доколку операторот смета дека било кои од обезбедените податоци се деловно доверливи, може да се обрати до Надлежниот орган да ги изземе истите од регистарот, согласно Законот за животна средина. За да му овозможи на Надлежниот орган да определи дали податоците се деловно доверливи, операторот треба истите јасно да ги дефинира и да наведе јасни и прецизни причини поради кои бара изземање. Операторот може да наведе кои документи или делови од нив ги смета за деловно или индустриски доверливи, согласно Законот за животна средина, член 55, став 2, точка 4. Операторот ќе ја наведе причината поради која Надлежниот орган треба да одобри доверливост. Податоците и причината за доверливост треба да бидат приложени кон барањето за интегрирана еколошка дозвола во посебен плик. 

Промени во дозволата
Оваа дозвола може се менува во согласност со Законот за животна средина.
Органот Надлежен за издавање на Б Интегрирана еколошка дозвола ( Општина Струмица ) на секои 7 години ќе ги проверува условите во дозволата и доколку е потребно истите ќе ги промени.

Операторот поднесува барање за обнова на дозволата до Надлежниот орган ( Општина Струмица ) најдоцна една година пред истекот на временскиот период од 7  години.
Доколку дозволата овластува изведување на посебни активности од областа на управувањето со отпад, тогаш потребно е да се приложи уверени за положен стручен испит за управител со отпад за лицето задолжено за таа активност.
Пренос на дозволата

Пред да биде извршен целосен пренос или делумен пренос на Дозволата на друго лице, треба да се изготви заедничко барање, Прилог 3 од правилник за добивање на Б интегрирана Дозвола               ( ,,Сл. весник на РМ” бр. 4/2006, 112/2014 и 42/2016 ), за пренос на дозволата од страна на постоечкиот и предложениот сопственик до Надлежниот орган ( Општина Струмица ), согласно член 118 од Законот за животна средина.          

Одземање и престанок на дозволата  

         Оваа Дозвола се одзема доколку се исполни само еден од условите за одземање утврдни во согласност со Законот за животната средина и во согласност со член 15 и член 16 од Правилникот за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка Дозвола (“ Службен весник на РМ ” бр. 112/14 и 42/16).

 Б - интегрираната еколошка дозвола се одзема доколку:
1.    Aктивностите се вршат спротивно на условите утврдени со дозволата;
2.    Носителот на дозволата не го платил утврдениот надоместок;
3.   На носителот на дозволата со правосилна судска одлука му е изречена мерка за безбедност забрана за вршење на дејност поврзана со вршење на дејноста која се врши преку инсталацијата;
4.   Операторот повеќе од три пати ги прекршил условите утврдени во дозволата, што е утврдено со правосилни решенија на надлежниот орган за вршење инспекциски надзор врз инсталацијата.
 Надлежниот орган за отпочнување на постапката за одземање на дозволата го известува носителот на дозволата и му определува рок за отстранување на причината, кој не може да биде подолг од 30 дена од денот на приемот на известувањето.
Доколку и по истекот на рокот определен носителот на дозволата не ги отстрани причините или продолжи со активностите му се одзема дозволата.
Одземањето на дозволата се запишува во соодветниот Регистар на Б - интегрирани еколошки дозволи.

 Б - интегрираната еколошка дозвола престанува доколку:
1.     Истече рокот на важноста на дозволата;
2.     Корисникот се откажал од правата утврдени со дозволата;
3.   Не се отпочне со изградба, реконструкција или доградба на објектите и постројките од дозволата во рок од најмалку две години од денот на издавањето на дозволата;
4.     Не се завршат работите и активностите за изградба, одржување, експлоатација, изменување, проширување, рехабилитација или затварање на изградени објекти во рокот определен со дозволата;
5.     Активноста, без оправдани причини, не се врши континуирано во период од две години во текот на времетраењето на дозволата;
6.     Доколку се одземе дозволата;
      Издадената дозвола не е во согласност со измените и дополнувањата на  прописите за заштита на животната средина;
     Oтворање на постапка ликвидација на носителот на дозволата.
      

  Операторот согласно условите утврдени во Б - интегрираната еколошка дозвола обезбедува престанок на активноста на инсталацијата.

   За намерата да престане со активноста, операторот го известува надлежниот орган ( Општина Струмица ), при што доставува план за престанок на активноста со временски распоред за извршување на условите утврдени во Б - интегрираната еколошка дозвола.

    Доколку операторот  престане со активноста без да достави план за престанок на активноста, активностите кои се утврдени во Б - интегрираната еколошка дозвола како услови за престанок на активноста ги врши надлежниот орган, за сметка на операторот.
 Преглед на барани и доставени документи

	Предмет
	Датум
	Коментар

	Бр. на барање
	Добиено 
	

	Барање за издавање на БИЕД Бр. 24-221/1 
	30.07.2025
	Барање за Б дозвола

	Записник од извршен увид во инсталацијата Бр. 24-221/2     
	25.08.2025
	Посета за утврдување на фактичката состојба на лица вработени во Одделение за заштита на животна средина

	Известување Бр. 24-221/3
	27.08.2025
	За дополнување и измени на барањето

	Повторно доставање на барање за Б дозвола Бр. 24-221/4
	05.09.2025
	Комплетно Барање за Б дозвола

	Објава на веб страница Бр. 24-221/5
	09.09.2025
	Објава на Барање за добивање на БИЕД на веб страницата на општината

	Објава на Барање во дневен весник Вечер Бр. 24-221/6
	09.09.2025
	Објава на Барање за добивање на БИЕД 

	Пресметка за плаќање Бр. 24-221/7 
	03.10.2025
	Пресметка за плаќање за поднесување на Барање и објава на барање за Б дозвола во дневен весник Вечер

	Известување за плаќање за поднесување на Барање и објава Бр. 24-221/8
	03.10.2025
	Известување за плаќање за поднесување на Барање и за објава на барање за Б дозвола во Вечер

	Пресметка за плаќање за објава на БИЕД, за поседување и инспекциски надзор Бр. 24-221/9
	07.11.2025
	Достава до инвеститорот

	Известување за плаќање за поседување на БИЕД Бр. 24-221/10
	07.11.2025
	

	Решение за издавање на БИЕД Бр. 24/221/11
	07.11.2025
	Решение за издавање на БИЕД

	Дозвола Бр. 24-221/12 
	07.11.2025
	Ќе биде доставена до инвеститорот, Инспектор за животна средина и еден примерок ќе остане во Општина Струмица

По издавањето истата ќе биде објавена во дневен весник Вечер и веб страницата на Општина Струмица 


	Б Интегрирана еколошка дозвола


Дозвола 

Дозвола Бр. 24-221/12 
Градоначалникот на Општина Струмица во рамките на својата надлежност во согласност со член 95 од Законот за животна средина         ( ,, Сл. весник на РМ “ бр. 53/2005, 81/2005, 24/2007, 159/08, 83/2009, 48/2010, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и  ,, Сл. весник на РСМ “ бр. 89/22, 171/22, 3/25 и 124/25, ),  го овластува 

Друштво за трговија, земјоделство, производство и услуги 

БОНИ ИНТЕРГРАДБА ДОО увоз - извоз Струмица 

Со регистрирано седиште на

Ул. Агроберза бр.40

2400 Струмица

Р.С. Македонија

ЕМБС - 6338933

да раководи со инсталацијата

Стационарна бетонска база со вкупен капацитет на силосите за бетон поголема од 50 м3

БОНИ ИНТЕРГРАДБА ДОО увоз - извоз Струмица 
Ул. Агроберза бр.40

2400 Струмица
Р.С. Македонија
во рамките на дозволата и условите во неа

Потпис

	


Градоначалник на Општина Струмица

Петар Јанков

Овластен да потпише во име на Надлежниот орган за животна средина
Датум:

	07.11.2025 год.


1.    Услови

1.1  Инсталација за која се издава дозволата

1.1.1    Операторот  овластен да изведува активности и/или поврзани активности наведени во Табела 1.1.1
	Табела 1.1.1
	
	

	Активност од Анекс 2 од Уредба за определување на активностите на инсталациите за кои се издава интегрирана еколошка дозвола односно дозвола за усогласување со оперативен план и временски распоред за поднесување на барање за дозвола за усогласување со оперативен план 
	Опис на наведената активност
	Гранични вредности на наведената активност

	Прилог 2, точка 3, потточка 3.3
	Стационарни бетонски бази со вкупен капацитет на силосите за бетон поголем од 50м3
	Активностите ќе се одвиваат во границите на локацијата на инсталацијата 


1.1.2     Активностите во условите 1.1.1 ќе се одвиваат само во граниите на  локацијата на инсталацијата прикажана во во табела 1.1.2
	Табела 1.1.2

	Документ


	Место во документацијата

	Барање за добивање Б Интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 од 30.07.2025


	N  41°26'3.9"      E  22°39'24"



1.1.3   По добивање на Б-интегрираната еколошка дозвола, Операторот е должен редовно да врши плаќање на годишниот надоместок за поседување на Б-интегрирана еколошка дозвола и на годишниот надоместок за извршен редовен надзор, за период за кој ја поседува. Годишниот надоместок Операторот ќе го плаќа во текот на календарската година, односно по добивање на Решение за плаќање од Надлежниот орган.

1.1.4    Оваа Дозвола е само за потребите на интегрирано спречување и контрола на загадувањето согласно Законот за животната средина (“Службен весник на Република Македонија” бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и “Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.89/22, 171/22, 3/25 и 124/25 ) и ништо од оваа Дозвола не го ослободува Операторот од обврските за исполнување на барањата и условите од другите закони и подзаконски акти.

1.1.5   Инсталацијата ќе работи, ќе се контролира, ќе се одржува и емисиите ќе бидат такви како што е наведено во оваа Дозвола. Сите програми кои треба да се извршат стануваат дел од оваа Дозвола. 

1.1.6   Инсталацијата не смее да работи над капацитетот наведен во барањето без согласност и писмено одобрение на Надлежниот орган (Општина Струмица).

1.1.7   Операторот се задолжува редовно да врши  мерење на емисии и истите да ги достави до Надлежниот орган ( Додаток 2 , Табела 2 ).           

1.1.8   Б-интегрираната еколошка дозвола има важност од 7 години. Најдоцна една година пред истекот на важноста, Операторот е должен да поднесе барање за обновување на Дозволата.

1.1.9  Б-интегрираната еколошка дозвола може да се измени по барање на Операторот или по службена должност, при што, доколку има потреба, условите дефинирани во истата ќе се изменат.

1.1.10  Целосен или делумен пренос на Дозволата на друг оператор може да се изврши согласно член 118 од Законот за животна средина.

 Работа на инсталацијата
      2.1      Техники на управување и контрола
2.1.1  Во инсталацијата за која се издава Дозволата ќе работи персонал кој е      соодветно обучен.
   Назначено лице за прашањата и потребите од областа на животната средина. Надлежниот орган ќе биде известен во писмена форма за секоја промена на назначеното одговорно лице.  
   Операторот е должен да врши мониторинг на системите за намалување на емисиите, тековна проценка на еколошките перформанси на инсталацијата, спроведување на мерки за подобрување на процесот, развивање на процедура за комуникација со Надлежниот орган.

  Операторот писмено ќе го извести Надлежниот орган при промена на лицето одговорно за прашањата за животна средина, ако тоа евентуално се случи. 
  Операторот ќе воспостави и ќе одржува процедури за идентификување на потребите од обука и за обезбедување на соодветна обука за целиот персонал чија работа може да има значително влијание врз животната средина. Операторот е должен да чува записи од одржаните обуки.

Суровини ( вклучувајќи и вода )
Операторот, согласно условите од Дозволата, ќе користи суровини             ( вклучувајќи и вода ), онака како што е опишано во документите наведени во табела 2.2.1, или на друг начин договорен со Надлежниот орган во писмена форма.

Операторот ќе обезбеди безбедно чување на суровините, помошните материјали и ќе се грижи за интегритетот на складиштето.
Операторот ќе ги оддели суровините кои во меѓусебен контакт или во контакт со вода може да развијат реакција или да се растворат. 
Ракување и складирање на отпадот 
Операторот, согласно условите од Дозволата, ќе ракува и ќе го складира отпадот онака како што е опишано во документите наведени во табела 2.3.1 и 2.3.2 или на друг начин договорено со Надлежниот орган на писмено.  
	
	Табела 2.3.1 Ракување и складирање на отпадот 

	Опис
	Документ
	Дата кога е примено

	Комунален отпад
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Отпадно масло
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Отпадни гуми 
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Отпадни акумулатори
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Метален отпад 
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Мил
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година


2.3.2
Отпадот во границите на локацијата ќе биде времено складиран, најмногу до една година од денот на неговото создавање.

2.3.3
Отпадот ќе се складира на место посебно определено за тоа, соодветно заштитено од прелевање и истекување на течностите. Отпадот јасно ќе се означи и соодветно ќе се оддели.

2.3.4
За предавањето на било кој вид на отпад на овластени откупувачи,   операторот е должен да поседува документ (склучен договор, документ за плаќање или друг документ со кој се докажува предавањето на отпадот).


Преработка и одлагање на отпад
        Операторот, согласно условите во Дозволата, ќе го преработува и одлага отпадот како што е опишано во табела 2.4.1 или на друг начин договорено со Надлежниот орган. 

    Во границите на инсталацијата смее да се одлага исклучиво инертен отпад.

    Се забранува истурање, фрлање, горење или согорување на било каков отпад.

   Отпадот кој се испраќа за рециклирање или отстранување надвор од локацијата ќе се транспортира само од страна на овластено лице. Транспортот на отпадот ќе се врши само од локацијата на активноста до локацијата на рециклирање/отстранување, на начин кој нема негативно да влијае врз животната средина и е во согласност со националното законодавство.
Спречување и контрола на хаварии
Операторот, согласно условите во дозволата ќе ги спречи и ограничи последиците од хаварии, онака како што е опишано во документите наведени во табела 2.5.1, или на друг начин договорен со Надлежниот орган.
	
	Табела 2.5.1 Спречување и контрола на несакани дејствија

	Опис
	Документ
	Дата кога е примено

	План за спречување и заштита од пожар 
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Обезбедување на мерки за сигурност на работниците во време на работа на инсталацијата
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Мерки за противпожарна заштита, заштита од експлозија, земјотрес и поплава


	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Мерки за заштита при работа
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година


                    2.5.2     Во случај на несреќа операторот веднаш треба да:

Го изолира изворот на било какви емисии;

Спроведе непосредна истрага за да се идентификува природата,    изворот и причината на било која емисија која произлегува од тоа;

Го процени загадувањето на животната средина, ако го има предизвикано со инцидентот;

Го забележи датумот на несреќата;

Го извести надлежниот орган и другите релевантни власти.

             2.5.3  Операторот треба да достави предлог за одобрување до Надлежниот    орган во рок од еден месец од несреќата или на друг  начин договорен со Надлежниот орган. Предлогот има за цел:                                                                           

Идентификување и поставување на мерки за да се избегне повторно случување на несреќата и 

Идентификување и поставување на било какви активности за санација.

Мониторинг

Операторот согласно условите во Дозволата, ќе изведува мониторинг, ќе го анализира и развива истиот како што е опишано во документите наведени во табела 2.6.1 или друг начин писмено договорен со Надлежниот орган.

	
	Табела 2.6.1 Мониторинг 

	Опис
	Документ
	Дата кога е примено

	Суспендирани честички од постројка за бетон
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Емисии на бучава југозападно на граница со Крива Река
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Емисии на бучава северно на граница со гранично земјиште од стопанска зона
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Емисии на бучава источно на граница во близина на пат
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година

	Емисии на отпадна технолошка вода после таложник пред испуштање во природен реципиент ( река ) 
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година


Операторот ќе обезбеди:
     -  Безбеден и постојан пристап до мерните места за да се овозможи   земањето примероци/мониторинг да биде изведено во релација со точките на емисија дадени во Додаток 2, освен ако не е поинаку наведено во Додатокот и
     -   Безбеден пристап до други точки на земање примероци/мониторинг, кога тоа ќе биде побарано од Надлежниот орган.   

Земањето примероци и анализите ќе се изведува според ISO стандардите.
Престанок со работа
2.7.1   Операторот, согласно условите во Дозволата, ќе обезбеди услови за престанок на работата на инсталацијата како што е опишано во документите наведени во табела 2.7.1 или на друг начин писмено договорен со Надлежниот орган.  
	
	Табела 2.7.1 Престанок со работа

	Опис
	Документ
	Дата кога е примено

	Ремедијација, престанок со работа, повторно започнување со работа и грижа по престанок на активностите 
	Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 
	30.07.2025 година


Инсталации со повеќе оператори
       Со инсталацијата за која се издава Дозволата управува само еден  оператор.
       Оваа дозвола е валидна само за оние делови од инсталацијата што се означени на мапата и табела 1.1.2 од оваа дозвола.
 Документација
Документацијата ќе содржи податоци за:
- Секоја неисправност, дефект или престанок на работата на постројката, опремата или техниките ( вклучувајќи краткотрајни и долготрајни мерки за поправка ) што може да има, имало или ќе има влијание на перформансите за животна средина што се однесуваат на инсталацијата за која се издава Дозволата. Овие записи ќе бидат чувани во дневник воден за таа цел.

                    - Целиот спроведен мониторинг и земањето примероци и сите проценки и   оценки направени на основа на тие податоци.

Документацијата од 3.1 ќе биде достапна за инспекција од страна на Надлежниот орган во било кое присојно време.

Копија од било кој специфициран или друг документ ќе му биде доставен на Надлежниот орган на нгово барање и без надокнада. 
Специфицираните и другите документи треба: 
- Да бидат читливи.
- Да бидат направени што е можно побрзо.
- Да ги вклучат сите дополнувања и сите оригинални документи кои можат да се приложат.
Операторот е должен специфицираната и другата документација да ја чува најмалку пет години вклучувајќи го и престанокот со работа на инсталацијата. 
За целиот примен или создаден отпад во инсталацијата за која што се издава Дозволата, операторот ќе има документација ( и ќе ја чува најмалку пет години вклучувајќи го и престанокот со работа на инсталацијата ) за:  
- Составот на отпадот, или онаму каде што е можно опис.
- Најдобра проценка на количината создаден отпад.
- Трасата на транспорт на отпадот за одлагање.
- Најдобра проценка на количината отпад испратен на преработка.
Операторот на инсталацијата за која што се издава дозволата ќе направи записник, доколку постојат жалби или тврдења за нејзино влијание врз животната средина. Во записникот треба да стои датум и време на жалбата, како и кратко резиме доколку имало било каква истрага по таа основа и резултати од истата. Таквите записи треба да бидат чувани во дневник воден за таа цел.
 Редовни извештаи
4.1    Сите извештаи и известувања што ги бара оваа Дозвола, операторот ќе ги испорача до Надлежниот орган. 
Операторот ќе даде извештај за параметрите од табела Д2 во Додаток 2:
- Во однос на наведени емисиони точки;

- За периодите за кои се однесуваат извештаите наведени во табела Д2 од Додаток 2 и за обликот и содржината на формуларите. 

-Давање на податоци за вакви резултати и проценки како што може да биде барано од страна на формуларите наведени во тие табели и
- Испраќање на извештај до Надлежниот орган ќе се врши најкасно во рок од 30 дена од денот на извршените мерења. 
Известувања
Операторот ќе го извести Надлежниот орган без одложување:
Кога ќе забележи емисија на некоја супстанција која го надминува лимитот или критериумот на оваа дозвола, наведен во врска со таа супстанција;

Кога ќе забележи фугитивна емисија што предизвикала или може да предизвика загадување, освен ако емитираната количина е многу мала да не може да предизвика загадување;

Кога ќе забележи некаква неисправност, дефект или престанок на работата на постројката или техниките, што предизвикало или има потенцијал да предизвика загадување и 
Било какво несакано дејство што предизвикало или има потенцијал да предизвика загадување. 
Операторот ќе даде писмено известување што е можно побрзо, за секое од следниве:
 -  Перманентен престанок на работата на било кој дел или целата инсталација за која се издава дозволата;

Престанок на работата на некој дел или на целата инсталација за која се издава дозволата, со можност да биде подолго од 1 година.
Повторно стартување на работата на некој дел или целата инсталација за која се издава дозволата, по престанокот по известување според 5.3. 
Операторот ќе даде писмено известување во рок од 14 дена пред нивното појавување, за следните работи:
Било каква промена на трговското име на операторот, регистарско име или адреса на регистрирана канцеларија;

Промена на податоците за холдинг компанијата на операторот ( вклучувајќи и податоци за холдинг компанијата кога операторот станува дел од неа );

За активности кога ооператорот оди во стечај склучува доброволен договор или е оштетен. 
6.     Емисии 

   Емисии во воздух 

6.1.1      Емисиите во воздух од точката ( ите ) на емисија наведени во табела 6.1.1 ќе потекнат само од извори наведени во таа табела. 

	Табела 6.1.1 Емисиони точки во воздухот

	Ознака на точка на емисија/опис
	Извор
	Локација на точката на емисија

	ММ1 Испуст од бетонска база
	Силоси и дозерка
	N  41 °26'29"     

E  22 °39'24"


       Границите на емисиите во воздух за параметрите и точките на емисија наведени во табела 6.1.2 нема да бидат пречекорени во соодветниот временски период.

       Временските периоди од 6.1.2 соодветствуваат на оние од прифатената програма за подобрување во поглавјето 8 од оваа дозвола.

	Табела 6.1.2 Граници на емисиите во воздухот 

	Параметри
	Ознака на точка на емисија

А1 Испуст од бетонска база
	Фрекфенција на мониторинг

	
	В1
	В2
	

	
	До ( датум )
	Од ( датум )
	До (датум)
	Од (датум)
	

	
	Вредност
	Вредност
	Вредност
	Вредност
	

	Суспендирани  ПМ 10 честици


	До 17.07.2025 
	Од 

17.02.2026 
	
	
	Еднаш годишно

	
	18.20 mg/m3
	50 mg/m3
	
	
	


      Емисиите од инсталацијата не треба да содржат нападен мирис надвор од границите на инсталацијата и да влијаат на околината. 

      Емисиите во воздухот, освен пареа и кондензирана водена пареа, не треба да содржат капки од перзистентна магла и перзистентен чад. 

      Емисиите не треба да содржат видлив чад. Ако поради причина на одржување, емисиите на чад се предизвикани од повторно стартување од ладно, истото не треба да трае подолго од 20 минути во било кој период од 8 часови и сите практични чекори треба да се преземат да се минимизира емисијата.

Емисии во почва 
                            6.2.1         Нема да има директни емисии во почвата.
      Операторот ќе го извести Надлежниот орган за секоја непредвидена емисија во почвата. 
      Стопанскиот двор на инсталацијата да се одржува чист и да не се растура отпадот.
      На операторот му се забранува да врши промена на моторно масло и други течности во кругот на стопанскиот двор. 
      Операторот се задолжува хортикултурно да го уреди просторот околу инсталацијата.

      Не смее да има испусти од септичката јама.
6.3           Емисии во вода ( различни од емисиите во канализација ) 
6.3.1      Емисии во вода од точка(и) на емисија наведени во табела 6.3.1 ќе потекнуваат само од изво(ите) наведени во таа табела. 

	Табела 6.3.1 Точки на емисија во вода

	Ознака на точка на емисија
	Извор
	Количество

	Испуст после таложник пред испуштање во река
	Отпадна технолошка вода
	8.6 м3/ден


6.3.2    Границите за емисиите во вода за параметарот(ите) и точката(ите) на емисија поставени во табела 6.3.2 нема да бидат пречекорени во соодветниот временски период. 

	Табела 6.3.2 Граници на емисија во вода
	

	Параметри
	Точка на емисија
	Точка на емисија
	Фрекфен -ција на монито -ринг

	
	До                ( датум )
	Од 

(датум)
	До 

(датум)
	Од (датум )
	

	
	Вредност
	Вредност
	Вредност
	Вредност
	

	Температура º С
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно

	
	13,1
	30
	
	
	

	рН
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	7,41
	6,5-9,0
	
	
	

	Боја
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	без
	без
	
	
	

	Мирис
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	без
	без
	
	
	

	Суспендирани цвсти материи mg/l
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	27,90 мг/л
	35 мг/л
	
	
	

	БПК5 mgО2/l
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	20,3
	25
	
	
	

	ХПК mgО2/l
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	93,1
	125
	
	
	

	Вкупен хлор mg/l Сl2
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	0,20
	0,5
	
	
	

	Нитрати mg/l NO3--N
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	1,51
	2
	
	
	

	Нитрити mg/l NO2-
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	0,23
	1
	
	
	

	Сулфати mg/lSO42-
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	106
	250
	
	
	

	Амониум mg/lNH4+-N
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	1,22
	10
	
	
	

	Манган mg/lMn
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	0,64
	2
	
	
	

	Железо mg/lFe
	10.12.2024
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	0,51
	2
	
	
	

	Вкупен фосфор mgP/l
	
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно



	
	
	2
	
	
	

	Вкупен азот mgN/l
	
	17.02.2026

17.08.2026
	
	
	Два пати годишно

	
	
	10
	
	
	


 6.3.3     Временските периоди од табела 6.3.2 соодвествуваат на оние од прифатената програма за подобрување од поглавјето 8 од оваа Дозвола. 

6.3.4      Операторот ќе изведува мониторинг на параметрите наведени во табела 6.3.2, на точките на емисија и најмалку на фрекфенции наведени во таа табела. 

6.3.5          Не смее да има емисии во вода од страна на инсталацијата за која се издава дозволата, на било која супстанција пропишана за вода за која нема дадено граници во табела 6.3.2, освен за концентрации кои не се поголеми од оние кои веќе ги има во водата. 

6.3.6         Операторот ќе зема примероци и ќе врши мониторинг на местото на испустот ( наведи ) со ( наведи ) фрекфенција.  

6.3.7      

6.3.8.         Податоци и услови во Дозвола за испуштање на отпадни води

Операторот има издадено Дозвола за испуштање на индустриски отпадни води од страна на МЖСПП со Бр. 11-2612 од 15.07.2025 година. Согласно Дозволата има едно испустно мсто со координати X 7638845 и Y 4589946, на КП 6271 КО Струмица, назив на водно тело во кое се испушта Крива Река. 

Отпадните води ќе се пречиституваат со принцип на таложници бистрилници. Технолошката вода после перење на песок ќе биде зафатена и спроведена низ новопроектиран цевковод изработен о пластични ПВЦ цевки од каде што ќе биде прифатена во резервоар таложник со намена смирување и таложење на водата. Дел од честичките кои ќе се наталожат преку канал ќе бидат однесени до бистрилник каде што дополнително ќе се јави таложење на честичките. Вофата потоа по слободен пат низ постоечки отворен канал ќе одводена до позиција на постоечки испуст. Тињата од резервоар ќе се испушта со отварање на рачен вентил по што тињата гравитационо ќе биде однесена до секундарен таложник.

Депонирањето на милта треба да биде на начин и место каде што нема да се врши загадување на површински и подземни води и околното земјиште.

Доколку се констатира дека квалитетот на пречистените води е над дозволените параметри треба итно да се превземат дополнителни мерки за контрола на работата на системот за прочистување и сите дополнителни мерки за заштита од загадување . Доколку не се задоволи овој услов, ќе се поведе постапка за одземање на дозволата за испуштање.

На точката на испуст од системот за собирање да се вгради уред за континуирано мерење на испуштено количество вода и за истите да се води уредна евиденција. 

Носителот на Дозволата е должен да предвиди и изгради согласно утврдените рокови дефинирани во Законот за водите, соодветен систем за прочистување на отпадните води со што нема да се предизвика влошување и нарушување на водното тело.

Дозволата се издава за период од 6 години.

Времетраењето на дозволата започнува со моментот на започнување на правното дејство на дозволата што се определува согласно со членот 41 од Закон за водите.
Дозволата започнува да произведува правно дејство од моментот кога носителот на дозволата ќе достави потврда за извршениот преглед на ситем за пречистување на отпадни води до МЖСПП согласно член 41 од Законот за водите („ Службен весник на Р.М. “ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „ Службен весник на  Р.С. М. “ бр. 151/21 и 3/25):

-  Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина е должен да изврши преглед на објектите и постројките и доколку условите од дозволата се исполнети, на носителот на дозволата му издава потврда за извршен преглед на објектите и постројките.
-    Прегледот на објектите и постројките од ставот (1) на овој член го врши комисија формирана од министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина, составена од пет члена и тоа по еден член од Државниот инспекторат за животна средина, два члена од органот надлежен за вршење на стручни работи од областа на управувањето со речен слив и два члена од органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина. 
-  Дозволата започнува да произведува правно дејство од моментот кога носителот на дозволата ќе достави потврда за извршениот преглед до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина.

-   Од моментот на издавањето на дозволата до моментот на започнувањето на правно дејство на дозволата, органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина може, врз основа на барање на правно или физичко лице, да издаде дозвола за времено користење на водата од истото водно тело на коешто  се однесува дозволата.

Барање за продолжување на времетраењето на дозволата, носителот на дозволата е должен да поднесе најдоцна шест месеца пред истекот на важноста на дозволата. 
Носителот на Дозволата треба за секоја промена во постројката или во режимот на работа да го извести МЖСПП во рок не подолг од 30 дена и да побара промена на условите на Дозволата и упис на измените во Водната книга.

6.4         Емисии во канализација
6.4.1  Емисиите во канализација од точката(ите) на емисија наведени во    тебела 6.4.1 ќе потекнуваат само од извор(ите) наведени во таа табела. 

	Табела 6.4.1 Точки на емисија во канализација 

	Ознака на точката на емисија
	Извор
	Канализација

	
	Нема испуштање на отпадни води во канализационен систем. Отпадните води од инсталацијата се прифаќаат во септичка јама.
	

	
	
	


6.4.2  Не смее да има испусти од септичката јама. Операторот има склучено договор со ЈПКД Комуналец за празнење на септичката јама. 
6.5          Емисии на топлина
6.5.1    Не постојат извори на топлина кои влијаат на животната средина според Барањето за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола. 

6.6            Емисии на бучава и вибации
                            6.6.1    Операторот во границите на инсталацијата нема да создава бучава, вибрации и нејонизирано зрачење чие влијание би се одразило штетно на околината. Бучавата од технички поврзаните погони нема да пробива надвор од инсталацијата.
	Tabela 6.6.1 Точки на емисија од бучава 

	Ознака на точката на емисија
	Извор
	Локација на точката на емисија

	Југозападно на граница со Крива Река
	Технолошки процес 
	

	Северно на граница со гранично земјиште од стопанска зона
	Технолошки процес и возила 
	

	Источно на граница во близина на пат
	Возила 
	


6.6.2    Интензитетот на бучава што се создава при работа на машините во рамките на технолошкиот процес ќе се движат во рамките на максимално дозволеното ниво од 70dB.

	Табела 6.6.2 Граници на емисии од бучава 

	Параметар
	Точка на емисија 
	Точка на емисија 
	Фрекфенција на мониторинг

	
	До 

(датум)
	Од (датум)
	До  

(датум)
	Од

 (датум)
	

	
	Вредност
	Вредност
	Вредност
	Вредност
	

	Југозападно на граница со Крива Река
	17.07.2025
	17.02.2026
	
	
	Еднаш годишно

	
	52,40
	70
	
	
	

	Северно на граница со гранично земјиште од стопанска зона
	17.07.2025
	17.02.2026
	
	
	Еднаш годишно

	
	54,50
	70
	
	
	

	Источно на граница во близина на пат
	17.07.2025
	17.02.2026
	
	
	Еднаш годишно


	
	53,90
	70
	
	
	


Пренос до пречистителна станица за отпадни води

7.1   Операторот се задолжува да склучи договор со ЈПКД Комуналец за испуштање на отпадни води во канализацијата веднаш по добивање на услови за приклучок на канализационен систем на локацијата каде што се наоѓа инсталацијата.
8.     Програма за подобрување
8.1        Операторот ќе ги спроведе договорените мерки наведени во табела 8.1.1 заклучно со датумот наведен во таа табела и ќе испрати псмено известување до Надлежниот орган за датумот кога ќе биде комплетирана секоја мерка, во рок од 14 дена од завршувањето на секоја од тие мерки. 

	Табела 8.1.1 Програма за подобрување 

	Ред. број
	Активност
	Време за реализација на активноста

	1.
	Редовно попрскување со вода на патиштата за движење на возилата на деловите каде што се складира најситната фракција
	Континуирано

	2.
	Засадување на дрвја на границите  на локацијата, особено на делот кон патот и кон Крива Река
	Најдоцна до Мај 2026 г.

	3.
	Обука на вработените за важноста за мерките кои се применуваат за заштита на животната средина и водење на соодветна евиденција
	Февруари 2026

	4.
	Соодветно и навремено одлагање и транспортирање на отпадните материјали од кругот на инсталацијата 
	Континуирано

	5.
	Соодветно складирање на мил од таложната јама до нејзино реискористување 
	Континуирано

	6.
	Обезбедување на потврда за извршениот преглед на ситем за пречистување на отпадни води согласно член 41 од Законот за водите за да почне Дозволата да произведува правно дејство и достава на документот до Општина Струмица
	6 месеци по добивање на оваа Дозвола

	7.
	Достава на Дозвола за водозафаќање 
	Веднаш по добивање 

	8.
	Обезбедување на потврда за извршениот преглед на водозафатот со придружните објекти  согласно член 41 од Законот за водите за да почне Дозволата да произведува правно дејство и достава на документот до Општина Струмица
	Најдоцна 6 месеци од достава на Дозвола за водозафаќање


  Договор за промени во пишана форма
9.1         Кога својството или како што е друго договорено написмено се користи во услов од дозволата, операторот ќе бара таков договор на следниот начин:


              a. Операторот ќе му даде на Надлежниот орган писмено известување за деталите на предложената промена, означувајќи го релевантниот(те) дел(ови) од оваа дозвола; и
б. Ваквото известување ќе вклучува проценка на можните влијанија на предложената промена (вклучувајќи создавање отпад) како ризик за животната средина од страна на инсталацијата за која се издава дозволата.


9.2         Секоја промена предложена според условот 9.1 и договорена писмено со Надлежниот орган, може да се имплементира само откако Операторот му даде на Надлежниот орган претходно писмено известување за датата на имплементација на промената. Почнувајќи од тој датум, операторот ќе ја управува инсталацијата согласно таа промена и за секој релевантен документ што се однесува на тоа, дозволата ќе мора да се дополнува.


9.3         Сите позначајни промени во инсталацијата или работите поврзани со неа, а кои се типот на:
- Материјална промена
- Зколемување на природата или количината на било која емисија
- Системите за намалување/третман или преработка
- Опсег на процесите што се изведуваат
- Горивата, суровините, меѓупродуктите, продуктите или создадениот отпад, или било каква промена на:
- инфраструктурата
- на управување со локацијата или контрола на несакано еколошко влијание кои би имале влијание врз животната средина, ќе се изведуваат или ќе започнат со претходно известување за тоа и во договор со Надлежниот орган.
Додаток 1

Писмена потврда за условот 5.1 ( известувања ), согласно условот 5.2. 
Овој Додаток ги прикажува информациите што операторот треба да ги достави до Надлежниот орган за да го задоволи условот 5.2 од оваа дозвола.

Мерните единици користени во податоците прикажани во делот А и Б треба да бидат соодветни на условите на емисијата. Онаму каде што е можно, да се направи споредба на реалната емисија и дозволените граници на емисијата.
Ако некоја информација се смета за деловно доверлива, треба треба да биде одделена од оние што не се доверливи, поднесена на одделен лист заедно со барање за комерцијална доверливост во согласност со Законот за животна средина. 
Потврдата треба да содржи 
Дел А
 FORMCHECKBOX 
 Име на операторот.
 FORMCHECKBOX 
 Број на дозвола.
 FORMCHECKBOX 
 Локација на инсталацијата.
 FORMCHECKBOX 
 Датум на доставување на податоци.  
 FORMCHECKBOX 
 Време, датум и локација на емисијата.
 FORMCHECKBOX 
 Карактеристики и детали на емитираната(ите) супстанција(и), треба да вклучува :
 FORMCHECKBOX 
 Најдобра проценка на количината или интензитетот на емисија и   времето кога се случила емисијата.

 FORMCHECKBOX 
   Медиум на животната средина на која што се однесува емисијата..
 FORMCHECKBOX 
   Превземени или планирани мерки за стопирање на емисијата.
Дел Б
 FORMCHECKBOX 
 Други попрецизни податоци за предметот известен во Делот А.

 FORMCHECKBOX 
 Превземени или планирани мерки за спречување за повторно појавување на истиот проблем.

 FORMCHECKBOX 
 Превземени или планирани мерки за исправување, лимитирање или спречување на загадувањето или штетата на животната средина што може да се случи како резултат на емисијата. 
 FORMCHECKBOX 
 Датуми на сите известувања од Делот А за време на претходните 24 месеци.
 FORMCHECKBOX 
 Име


 FORMCHECKBOX 
 Пошта

 FORMCHECKBOX 
 Потпис


 FORMCHECKBOX 
 Датум

 FORMCHECKBOX 
 Изјава дека потпишаниот е овластен да потпишува во име на операторот.
Додаток 2

Извештаи за податоците од мониторингот 

Параметрите за кои извештаите ќе бидат направени, согласно условите 4.2 од оваа дозвола, се наведени подолу.
	Табела Д2 Извештаи за податоците од мониторингот

	Параметар
	Точка на емисија
	Период за давање на извештаи
	Почеток на периодот

	Суспендирани  ПМ 10 честици


	Бетонска база ( Силоси и дозерка )
	Еднаш годишно по извршено мерење
	17.02.2026

	Испуст после таложник пред испуштање во река
	Отпадна технолошка вода
	Два пати годишно по извршено мерење
	17.02.2026

17.08.2026

	Бучава
	Југозападно на граница со Крива Река
	Еднаш годишно по извршено мерење
	17.02.2026

	Бучава
	Северно на граница со гранично земјиште од стопанска зона
	Еднаш годишно по извршено мерење
	17.02.2026

	Бучава
	Источно на граница во близина на пат
	
	17.02.2026


ДОДАТОЦИ





ВОДА





АГРЕАГАТ





ЦЕМЕНТ





Вага за цемент





Вага за агрегат





Водомер








МЕШАЛКА ЗА БЕТОН











ДОДАТОЦИ





ВОДА





АГРЕАГАТ





ЦЕМЕНТ





Мерење на секоја компонента посебно според претходно дадена рецептура





Мешање на мешалка на одредено време








Транспортирање на готов бетон





ВОДА





ЦЕМЕНТ





Прва фракција 0-4 мм





 Втора фракција 4-8 мм








ПЕСОК





Трета фракција 8-16 мм





Четврта фракција 16-32 мм





Мешање





Адитиви





Транспорт





�
Табела 2.2.1 Суровини ( вклучувајќи и вода )�
�
�
Опис�
Документ�
Дата кога е примено�
�
�
Песок 0-32 мм�
Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 �
30.07.2025 година�
�
�
Цемент�
Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 �
30.07.2025 година�
�
�
Адитив Хидрозим�
Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 �
30.07.2025 година�
�
�
Адитив Хидрофоб�
Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 �
30.07.2025 година�
�
�
Вода�
Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 �
30.07.2025 година�
�
�
Струја�
Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 �
30.07.2025 година�
�
�
 





Табела 2.3.2 Отпад складиран на самата локација �
�
Опис�
Место на складирање на самата локација�
Начин на складирање�
Услови на складирање�
�
Комунален отпад�
Се собира на одредено место�
Се превзема�
Операторот комуналниот отпад го предава на овластен постапувач со кој има склучено договор ( ЈПКД Комуналец )�
�
Отпадно масло�
На одвоено место на самата локација  во посебни садови�
Се превзема�
Операторот има склучено договор со ФПМ МИНОЛ ДООЕЛ Штип�
�
Отпадни гуми �
На одвоено место на самата локација�
Се превзема�
Опраторот има склучено договор со ЕКОЦЕНТАР 97 ДООЕЛ Скопје�
�
Отпадни акумулатори�
Се собира на одредено место�
Се превзема�
Опраторот има склучено договор со ДТЕИ ИВАЛ ТРЕЈД ДОО Штип�
�
Метален отпад �
На одвоено место на самата локација�
Се превзема�
Операторот има склучено договор со ДПТУ СОЛАР М-Е ДООЕЛ Валандово�
�
Мил�
Се складира на бетониран под�
Се складира и се реупотребува�
Реискористување во градежни активности, најчесто како тампонска подлога�
�
Отпадна вода од санитарни јазли и кујна�
Оди во септичка јама�
�
Договор со ЈПКД Комуналец�
�
Отпадна индустриска вода�
Дел се испушта на бетониран под кој ја прифаѓа водата и истата се реупотребува�
Дел преку таложници се испушта во Крива Река�
Има соодветна Дозвола за испуст од МЖСПП�
�
 





�
Табела 2.4.1 Искористување и отстранување на отпадот �
�
Опис�
Документ�
Дата кога е примено�
�
Постапување со отпад Табела 2.3.2 �
Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 �
30.07.2025 година�
�
Во инсталацијата нема одлагање на отпад �
Барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола Бр. 24-221/1 �
30.07.2025 година�
�
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